
ΑΔΑ: 769ΤΒ-ΕΙΠ 

 1 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα        1-7-2014  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ    Αριθ. πρωτ.: 5430/55496 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
Ταχ. Δ/νση:        Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας:  176 71 - Καλλιθέα 
TELEFAX:       210 9212 090 
Πληροφορίες:   Ε. Θραψανάκη 
Τηλέφωνο:        210 9287 249 
 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) 
AROXOL FULL SEASON 
SACHETS. 

 

ΠΡΟΣ: ΕΥΡΗΚΑ ΕΛΛΑΣ Α.Ε 
ΒΙ ΠΕ ΒΟΛΟΥ, ΤΘ. 1094,  
381 10 ΒΟΛΟΣ 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012  του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη 
χρήση βιοκτόνων και ειδικότερα το αρθρ. 89  παρ.2. 

2. Τη με αριθ. 4829/52048 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός 
απαιτήσεων για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 
160) ανήκουν στους τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 5 περ. 1. 

3. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και 
συσκευασία μειγμάτων » όπως ισχύει. 

4. Τη με αριθ. 462/106101 (ΦΕΚ 2240/Β/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς 
Γραμματείς, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και 
Προϊσταμένους Τμήματος του δικαιώματος να υπογράφουν «“με εντολή 
Αναπληρωτή Υπουργού”». 

5. Τη με αριθ. 9388/105774/3-9-2013 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε η με 
αριθ. ΤΠ18- 0091 οριστική έγκριση στο βιοκτόνο TEZA MOTH SACHETS. 

6. Το από 29-4-2014, σημείωμα του εργαστηρίου βιολογικού ελέγχου του ΜΦΙ 
7. Την από 11-12-2012 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας με το πρωτόκολλο 

εξέτασης του φακέλου. 



ΑΔΑ: 769ΤΒ-ΕΙΠ 

 2 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18-0125 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα 

στοιχεία: 
 

1. Εμπορικό όνομα: AROXOL FULL SEASON SACHETS 
2.  Μορφή:  εμποτισμένοI κόκκοι πλαστικού (ΜV) 
3. Εγγυημένη σύνθεση: Transfluthrin 0.45% β/β 

Βοηθητικές ουσίες: 99.55% β/β.  
4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

98.5%min. 
5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.: Bayer CropScience AG, Germany 

β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Bilag Industries Limited, India. 
γ. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και V της 

αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 
6. α. Κάτοχος της έγκρισης: ΕΥΡΗΚΑ ΕΛΛΑΣ ΑΕ, Βιομηχανική Περιοχή Βόλου, Τ.Θ. 1094, 381 

10 Βόλος.. 
β. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήμανση: ο κάτοχος της έγκρισης. 

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: ο κάτοχος της έγκρισης.  
8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: RE.LE.VI. S.P.A., Ιταλία. 
9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: RE.LE.VI. S.P.A., Ιταλία. 
10. Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος : 10γρ. εμποτισμένοι κόκκοι αδρανούς υλικού 

περικλείονται σε φακελάκι από ειδικό διαπερατό χαρτί. Κάθε φακελάκι 
εσωκλείεται αεροστεγώς σε διαφανές πλαστικό φακελάκι.  
2 ή 3 ή 4 ή 6 ή 8 πλαστικά φακελάκια και αντίστοιχα χάρτινα κρέμαστρα, 
συσκευάζονται σε κουτί με τυπωμένη την ετικέτα . 
Κάθε φακελάκι έχει στην άκρη του εγκοπή 7mm για την τοποθέτηση του 
κρέμαστρου. 
Υλικό συσκευασίας : κόκκοι πλαστικοί από EVA  

φακελάκι από ειδικό διαπερατό χαρτί, εξωτερικό 
φακελάκι από πολυπροπυλένιο SARAN, χάρτινο κουτί. 

 
Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση 

«ΦΥΛΑΞΤΕ ΤΟ ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 
 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης:  
Σκοροκτόνο.  

 
12.Τρόπος εφαρμογής:  
Για καλύτερα αποτελέσματα στην καταπολέμηση του σκόρου, καθαρίστε καλά όσα ρούχα θα 
φυλάξετε καθώς επίσης και τους χώρους φύλαξης . 
Αφαιρέστε το φακελάκι από τη διάφανη προστατευτική ζελατίνη ,τσακίστε τη χάρτινη 
κρεμάστρα στις εγκοπές και αφαιρέστε τη από την υπόλοιπη βάση της. 
Περάστε το βελάκι της κρεμάστρας μέσα από την ειδική γι αυτό εγκοπή του φακέλου και 
κρεμάστε το στα ψηλότερα σημεία της ντουλάπας. 
 Σε συρτάρια, τοποθετήστε το φακελάκι κατευθείαν στα ρούχα, χωρίς τη χάρτινη κρεμάστρα. 



ΑΔΑ: 769ΤΒ-ΕΙΠ 

 3 

Για μικρές ντουλάπες και συρτάρια χρησιμοποιείστε ένα φακελάκι, για μεγαλύτερες 
ντουλάπες δύο. (Δοσολογία: 1 φακελάκι/ m3). 
Η δραστική ουσία και τo άρωμα λεβάντας, διαχέονται σταδιακά στο χώρο.  
 
13. Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Μάλλινα ρούχα, 
γούνες, δέρματα 

και χαλιά,. 

Σκόρος 1 φακελάκι /m³  
για 6 μήνες 

Καθ' όλη τη διάρκεια 
του έτους και κυρίως 

κατά τους 
καλοκαιρινούς 

μήνες. 

 
14. Συνδιαστικότητα:  
 

Επισήμανση του σκευάσματος, σύμφωνα με  τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1272/2008,  όπως τροποποιήθηκε  και  ισχύει. 
 

15.  Εικονογράμματα κινδύνου   

                

 
16. Προειδοποιητική λέξη :  Προσοχή 

 
17. Δηλώσεις επικινδυνότητας 

H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις. 
 

18. Δηλώσεις προφύλαξης  
P101 Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του 

προϊόντος ή την ετικέτα. 
Ρ102 Μακριά από παιδιά. 
Ρ103 Διαβάστε την ετικέτα πριν από τη χρήση. 
P273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 
P501 Διάθεση του περιεχομένου και περιέκτη σύμφωνα με όλους τους τοπικούς, 
περιφερειακούς, εθνικούς και διεθνείς κανονισμούς. 
 
Ειδικές προφυλάξεις 

Μην το καταπίνετε. 
Φυλάξτε το μακριά από τρόφιμα, ποτά, ζωοτροφές. 
Κατά τη διάρκεια της εφαρμογής μην τρώτε, μην καπνίζετε και μη βάζετε τα χέρια σας 
στα μάτια, τη μύτη και το στόμα. 
Μην τρυπάτε ή σκίζετε τα φακελάκια. 
Μετά την τοποθέτηση του προϊόντος πλένετε καλά τα χέρια σας με νερό και σαπούνι, 
όπως και στην περίπτωση που έλθετε σε επαφή με αυτό. 
Αερίστε τα ρούχα που προστατεύσατε με το προϊόν πριν τα φορέσετε. 



ΑΔΑ: 769ΤΒ-ΕΙΠ 

 4 

Εντομοκτόνο: Κρατήστε την εξωτερική συσκευασία με τις οδηγίες χρήσης και τις 
προφυλάξεις. 



ΑΔΑ: 769ΤΒ-ΕΙΠ 

 5 

 
19. Πρώτες βοήθειες-Αντίδοτο 

P302+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο νερό και 
σαπούνι. 
P301+330+331+310: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Ξεπλύνετε το στόμα. ΜΗΝ 
προκαλέσετε εμετό. Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. 
P305+351+338+310: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά με 
νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι 
εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. Καλέστε αμέσως ένα γιατρό. 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία. 
 Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  

 
20. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος: 

Διατηρείται σταθερό σε θερμοκρασία δωματίου στην αρχική του κλειστή συσκευασία, για 
τέσσερα (4) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής. 

 
 

22. Καταστήματα πώλησης: 
Επιτρέπεται η πώληση του και από καταστήματα τροφίμων και φαρμακεία σε ιδιαίτερους 
χώρους (ράφια, προθήκες κλπ.) μαζί με απορρυπαντικά αλλά μακριά από τρόφιμα, 
καλλυντικά και φάρμακα.  
 

ΙΙ. Ετικέτα: 
α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την παρούσα 
απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται στην 
Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

ΙΙΙ. H παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι να καταχωρηθεί η δραστική ουσία, transfluthrin που 
περιέχεται στο AROXOL FULL SEASON SACHETS, στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I ή IA ή IB του ΠΔ 205/2001 
(Α’/160) για ΤΠ18, και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία (date of inclusion) που θα ορίζει η 
απόφαση καταχώρησής τους ή να εγκριθεί σύμφωνα με το αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012, με την επιφύλαξη του αρθ.89 παρ. 2 . 
 
 
 

 O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ 
ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ α.α. 

 
 
 

Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 

 
 
 
 

 


